
 

Mark James  LLM, DPA, DCA
Prif Weithredwr,
Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP

DYDD MAWRTH, 16 IONAWR 2018

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CYNLLUNIO

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR CYNLLUNIO A GYNHELIR YN Y SIAMBR, NEUADD Y SIR, 
CAERFYRDDIN AM 1.30 PM, DYDD MAWRTH, 23AIN IONAWR, 2018 ER 
MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD 
YNGHLWM

Mark James DYB

PRIF WEITHREDWR

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA
Swyddog Democrataidd: Kevin Thomas
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224027
E-bost: Democraticservices@sirgar.gov.uk
Cyf: AD016-001

Pecyn Dogfennau



 

PWYLLGOR CYNLLUNIO
20 AELOD

Y GRŴP PLAID CYMRU – 10 AELOD
1. Y Cynghorydd Mansel Charles Aelod o Gyngor Cymuned Llanegwad
2. Y Cynghorydd Tyssul Evans Aelod o Gyngor Cymuned Llangyndeyrn
3. Y Cynghorydd Jeanette Gilasbey Aelod o Gyngor Tref Cydweli
4. Y Cynghorydd Ken Howell
5. Y Cynghorydd Carys Jones
6. Y Cynghorydd Alun Lenny 

(Cadeirydd)
Aelod o Gyngor Tref Caerfyrddin

7. Y Cynghorydd Jean Lewis
8 Y Cynghorydd Dorian Phillips
9. Y Cynghorydd Gareth Thomas
10 Y Cynghorydd Eirwyn Williams

Y GRŴP LLAFUR – 6 AELOD
1. Y Cynghorydd Suzy Curry
2. Y Cynghorydd Penny Edwards
3. Y Cynghorydd John James Aelod o Gyngor Tref Pen-bre a Phorth 

Tywyn
4. Y Cynghorydd Dot Jones Aelod o Gyngor Cymuned Llannon
5. Y Cynghorydd Ken Lloyd Aelod o Gyngor Tref Caerfyrddin
6. Y Cynghorydd Kevin Madge Aelod o Gyngor Tref Cwmaman

Y GRŴP ANNIBYNNOL – 4 AELOD
1. Y Cynghorydd Sue Allen Aelod o Gyngor Tref Hendy-Gwyn
2. Y Cynghorydd Ieuan Davies
3. Y Cynghorydd Joseph Davies
4. Y Cynghorydd Irfon Jones (Is-

Cadeirydd)
Aelod o Gyngor Cymuned Bronwydd

NI CHANIATEIR EILYDDION MEWN CYFARFODYDD O’R PWYLLGOR YMA

Aelodau Lleol a gwahoddir i fynychu’r cyfarfod:-
 Eitem 3.1 – Cynghorydd – J. Tremlett
 Eitem 3.2 – Cynghorydd  - L. Davies Evans



 

 

A G E N D A  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 

3. YSTRIED ADRODDIADAU'R PENNAETH CYNLLUNIO 
YNGHYLCH Y CEISIADAU CYNLLUNIO CANLYNOL [YR 
YMWELODD Y PWYLLGOR A'U SAFLEOEDD YN FLAENOROL] A 
PHENDERFYNU AR Y CEISIADAU 

3 .1 W/35450 - DATBLYGIAD PRESWYL ARFAETHEDIG GAN 
GYNNWYS 42 0 BRESWYLFEYDD AR DIR GER YSGOL 
GYNRADD TALACHARN, TALACHARN SA33 4SQ

5 - 26

3 .2 W/35041 - TY FFORDDIADWY AR DIR GER TALIARIS, 
MAESYCRUGIAU, PENCADER, SA39 9DH

27 - 36



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Application No W/35450

Application Type Outline

Proposal &
Location

PROPOSED RESIDENTIAL DEVELOPMENT INCLUDING 42 
NO. DWELLINGS AT LAND ADJACENT TO LAUGHARNE 
PRIMARY SCHOOL, LAUGHARNE, SA33 4SQ 

Applicant(s) MR & MRS THOMAS, WOOFORD HOUSE, BROADWAY, 
LAUGHARNE, SA33 4NS

Agent SAURO ARCHITECTURAL DESIGN LTD - PETER SAURO,  9 
ELLISTON TERRACE, CARMARTHEN, SA311HA

Case Officer Helen Rice

Ward Laugharne Township

Date of validation 26/04/2017

CONSULTATIONS

Laugharne Township – The township provided a detailed response raising significant 
concerns regarding the proposal and principally comment that the development should only 
proceed if the same “Community Benefits” that were secured by a Section 106 in a previous 
application are secured.  The full response is provided below:

The community council has been involved in discussions regarding this proposed 
development since 2002, when the land in question was outside the UDP.  It was still outside 
the plan in 2008 when application W/09082 was submitted.  At this stage the council was 
supportive of the proposal as the developer included a substantial community benefits 
package with the proposal. 

These were included in a S106 agreement and were;

1. Land given to CCC to construct a footpath from the site to Broadway
2. The transfer of the rugby fields with freehold ownership to the Laugharne Athletic 

Club
3. Part of this to be transferred by the Club to the school
4. Laugharne Corporation would be given an adjacent woodland

These are now even more important for the commun
[...]
 be read carefully.  It is your (or any subsequent developers') 
responsibility to ensure that the terms of all Conditions are met in full at the 
appropriate time (as outlined in the specific condition).

The commencement of development without firstly meeting in full the terms of any 
Conditions which require the submission of details prior to the commencement of 
development will constitute unauthorised development.  This will necessitate the 
submission of a further application to retain the unauthorised development and may 
render you liable to formal enforcement action.

Failure on the part of the developer to observe the requirements of any other 
Conditions could result in the Council pursuing formal enforcement action in the form 
of a Breach of Condition Notice

3 Comments and guidance received from consultees relating to this application, 
including any other permissions or consents required, is available on the Authority’s 
website (www.carmarthenshire.gov.uk) 

Tudalen 25

http://www.carmarthenshire.gov.uk/


Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Application No W/35041

Application Type Outline

Proposal &
Location

AFFORDABLE DWELLING AT LAND ADJACENT, TALIARIS, 
MAESYCRUGIAU, PENCADER, SA39 9DH 

Applicant(s) JOANNE PRICE,  10 FOREST LANE TERRACE, LLANGYBI, 
LAMPETER, SA48 8LZ

Agent CARTREF DESIGNS LIMITED - DARYL THOMAS,  CARTREF, 
TY MAWR, LLANYBYDDER, SA40 9RB

Case Officer David Roberts

Ward Llanfihangel-ar-arth

Date of validation 01/02/2017

CONSULTATIONS

Head of Highways and Transport – No observations.

Head pf Public Protection -  Has expressed concerns about the suitability of the locality 
for a residential dwelling due to the proximity to the large sawmill business, which it is 
understood has recently had a large extension granted.  Have requested that a Noise Impact 
Assessment be provided.

Land Drainage - Requested that a condition be included that the Surface Water Drainage 
scheme for the development needs to be agreed and signe
[...]
be acceptable, though much will depend upon the character 
of the surroundings and the number of such groups in the area.  
Significant incremental expansion of housing in rural settlements and 
small towns should be avoided where this is likely to result in 
unacceptable expansion of travel demand to urban centres and where 
travel needs are unlikely to be well served by public transport.  
Residential development in the vicinity of existing industrial uses should 

Tudalen 35



be restricted if the presence of houses is likely to lead residents to try to 
curtail the industrial use.

9.3.3 Insensitive infilling, or the cumulative effects of development or 
redevelopment, including conversion and adaptation, should not be 
allowed to damage an area’s character or amenity.  This includes any 
such impact on neighbouring dwellings, such as serious loss of privacy 
or overshadowing.

In that the proposal amounts to new residential development outside defined 
settlement limits.  It is not considered to be sensitive infilling or an appropriate minor 
extension to a group of dwellings.  The proposal would create a fragmented pattern 
of development.  The proposal would extend the built development into an open field 
and appear as an incursion into the surrounding countryside to the detriment of the 
rural character of the area.  The proposed dwelling would be in close proximity to an 
existing industrial use which generates significant levels of noise that could lead 
future occupiers to try to curtail the industrial use.

Tudalen 36


	Agenda
	3.1 W/35450 - DATBLYGIAD PRESWYL ARFAETHEDIG GAN GYNNWYS 42 0 BRESWYLFEYDD AR DIR GER YSGOL GYNRADD TALACHARN, TALACHARN SA33 4SQ
	3.2 W/35041 - TY FFORDDIADWY AR DIR GER TALIARIS, MAESYCRUGIAU, PENCADER, SA39 9DH



Minutes of the meeting


PWYLLGOR CYNLLUNIO

Dydd Mawrth, 23 Ionawr 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lenny (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
S.M. Allen, J.M. Charles, S.A. Curry, I.W. Davies, J.A. Davies, P.M. Edwards, 
W.T. Evans, S.J.G. Gilasbey, J.K. Howell, J.D. James, C. Jones, D. Jones, H.I. Jones, 
M.J.A. Lewis, K. Lloyd, K. Madge and B.D.J. Phillips

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorydd Tremlett, a fu’n annerch y Pwyllgor ynghylch ceisiadau cynllunio W/35450
Y Cynghorwyr L.D. Evans ynghylch ceisiadau cynllunio W/35041

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
K. James, Peiriannydd Cynorthwyol (Cydgysylltu Cynllunio)
S. Murphy, Uwch-gyfreithiwr
G. Noakes, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (y Dwyrain)
L. Quelch, Y Pennaeth Cynllunio
D. Roberts, Swyddog Rheoli Datblygu
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Y Siambr, Neuadd y Sir - 1.30  - 3.20 pm

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr G.B Thomas a 
J.E. Williams.

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL

Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.

3. W/35450 - DATBLYGIAD PRESWYL ARFAETHEDIG GAN GYNNWYS 42 0 
BRESWYLFEYDD AR DIR GER YSGOL GYNRADD TALACHARN, 
TALACHARN SA33 4SQ

Cyfeiriodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu at ymweliad preifat y Pwyllgor â'r 
safle'n gynharach y diwrnod hwnnw (gweler cofnod 4.3 cyfarfod y Pwyllgor 
Cynllunio ar 16 Tachwedd 2017), er mwyn i'r Pwyllgor gael golwg ar y pryderon 
oedd wedi'u lleisio ynghylch y cynnydd mewn traffig a fyddai'n digwydd yn sgil y 
datblygiad arfaethedig, er diogelwch cerddwyr, yn enwedig y plant sy'n cerdded i'r 
ysgol ac o'r ysgol. Cyfeiriodd, gyda chymorth sleidiau PowerPoint, at adroddiad 
ysgrifenedig y Pennaeth Cynllunio a oedd yn rhoi arfarniad o'r safle, ynghyd â 
disgrifiad o'r datblygiad, crynodeb o'r ymatebion a gafwyd i'r ymgynghoriad a 
gwybodaeth am y polisïau lleol a chenedlaethol a oedd yn berthnasol wrth asesu'r 
cais. 

Cyfeiriwyd yn benodol at hanes cynllunio'r safle mewn perthynas â chymeradwyo 
cais cynllunio W/09082 yn 2008, yn amodol ar Gytundeb Adran 106 i ddarparu 
manteision i'r gymuned, y ffaith fod y gymeradwyaeth honno wedi dod i ben yn 
2013, a phenderfyniad Arolygydd Llywodraeth Cymru i gynnwys y safle yn ei 



hadolygiad rhwymol ynghylch yr CDLl, a gyhoeddwyd ar 16 Hydref 2014 heb 
unrhyw ofynion neu amodau penodol y bydd y manteision i'r gymuned y cytunwyd 
arnynt o dan W/09082 yn cael eu cynnwys mewn unrhyw ganiatâd cynllunio 
newydd. O ganlyniad i'r penderfyniad hwnnw, rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor y 
byddai angen ystyried y cais yn unol â deddfwriaeth gynllunio statudol bresennol, 
gan gynnwys Rheoliadau Ardoll Seilwaith Cymunedol 2010, a osodai gyfyngiadau 
ar y defnydd o Rwymedigaethau Cynllunio Adran 106, ac felly ni ellid cynnwys y 
manteision i'r gymuned y cytunwyd arnynt yn flaenorol yn y cais newydd.  Fodd 
bynnag, pe byddai'r Pwyllgor yn cymeradwyo'r cais, byddai dal angen i'r 
ymgeisydd gychwyn ar Gytundeb Adran 106 a fyddai'n cynnwys cyfraniad o £26k 
at addysg gynradd ac uwchradd yn nalgylch y safle, a gwelliannau i'r priffyrdd gan 
gynnwys darparu llwybr troed ar hyd rhan flaen y safle hyd at bentref Broadway.

I grynhoi, rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod y Pennaeth Cynllunio yn argymell 
cymeradwyo'r cais am y rhesymau a nodwyd yn ei hadroddiad ysgrifenedig ac yn 
amodol ar fod yr ymgeisydd yn cychwyn ar Gytundeb Adran 106. 

Cyflwynwyd sylwadau ar y manteision i'r gymuned y cytunwyd arnynt yn flaenorol 
fel rhan o gais cynllunio W/09082 ac yn benodol, ar y problemau o ran 
trosglwyddo perchnogaeth tir. Dadleuwyd y dylai'r datblygwr gynnwys y manteision 
hynny fel rhan o unrhyw gais cynllunio newydd a gymeradwyir ar gyfer y tir. 
Cyflwynwyd sylwadau ychwanegol ar y mynedfeydd ar wahân ar gyfer yr elfennau 
tai fforddiadwy a'r tai preifat o'r datblygiad arfaethedig, a chysylltu'r elfennau hynny 
â'i gilydd er mwyn osgoi eu gwahanu.

Mewn ymateb i'r sylwadau, rhoddwyd gwybod gan asiant y Datblygwr bod y cais 
wedi bod yn destun ymgynghoriad helaeth ac na chyflwynwyd dim 
gwrthwynebiadau gan ymgyngoreion statudol, yn amodol ar amodau priodol, a'i 
fod hefyd yn cydymffurfio â pholisïau cynllunio lleol a chenedlaethol. O ran y 
gymeradwyaeth flaenorol, a'r cytundeb Adran 106, roedd y rheiny wedi dod i ben a 
byddai angen ystyried unrhyw gymeradwyaeth newydd a'r cytundeb Adran 106, yn 
unol â deddfwriaeth gyfredol yn ogystal â sicrhau eu bod yn berthnasol, yn 
angenrheidiol, yn rhesymol a'u bod yn cydymffurfio â Rheoliadau Ardoll Seilwaith 
Cymunedol. O ran safle'r elfen Tai Fforddiadwy, roedd hynny wedi'i benderfynu 
mewn ymgynghoriad â darparwr tai cymdeithasol arfaethedig er mwyn lleoli'r 
datblygiad wrth ochr ei ystâd, Cwrt Woodford, am resymau rheoli. Gofynnodd am 
i'r Pwyllgor gymeradwyo'r cais, fel yr argymhellir gan y Pennaeth Cynllunio, gan 
fod y cais yn cydymffurfio â pholisïau cynllunio presennol.

Cyfeiriodd yr Uwch-gyfreithiwr at y caniatâd cynllunio blaenorol a chadarnhaodd, 
pan ddaeth i ben yn 2013, fod y Cytundeb Adran 106 hefyd wedi dod i ben. O 
ganlyniad, byddai angen i unrhyw gais newydd am ddatblygu'r safle gael ei 
ystyried yng nghyd-destun polisïau cynllunio lleol a chenedlaethol presennol yn 
ogystal ag adroddiad sylwadau Arolygydd Llywodraeth Cymru.

Ymatebodd y Pennaeth Cynllunio a'r Uwch-swyddog Rheoli Datblygu i'r materion 
a godwyd.

O ystyried y sylwadau a gyflwynwyd, roedd y Pwyllgor o'r farn y dylai'r broses o 
ystyried y cais gael ei gohirio er mwyn galluogi'r Pennaeth Cynllunio i gael 
trafodaethau pellach â'r ymgeisydd ynghylch pa fanteision a fyddai'n cael eu 
darparu i'r gymuned, gan ystyried polisi SP16 y Cynllun Datblygu Unedol, a hefyd 
sôn am y pryderon a godwyd ynghylch y mynedfeydd ar wahân i'r safle a bod y 



diffyg cyswllt rhwng y ddwy elfen yn cael effaith negyddol ar breswylwyr, yn 
enwedig y plant sy'n gorfod cerdded ar hyd y briffordd gyhoeddus i Ysgol 
Talacharn.

PENDERFYNWYD gohirio'r broses o ystyried cais cynllunio W/35450 i 
alluogi'r Pennaeth Cynllunio i drafod ymhellach â'r ymgeisydd y materion a 
godwyd uchod.

4. W/35041 - TY FFORDDIADWY AR DIR GER TALIARIS, MAESYCRUGIAU, 
PENCADER, SA39 9DH

Cyfeiriodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu at ymweliad preifat y Pwyllgor â'r 
safle'n gynharach y diwrnod hwnnw (gweler cofnod 5.2 o gyfarfod y Pwyllgor 
Cynllunio ar 14 Rhagfyr 2017), er mwyn i'r Pwyllgor gael golwg ar y safle o 
ystyried y sylw a gyflwynwyd a oedd yn cefnogi'r cais ar y sail bod yr ymgeisydd yn 
bodloni'r meini prawf o ran anghenion lleol, ei fod wedi cael ac wedi rhoi sylw i 
gyngor cyn cynllunio, ac nad oedd unrhyw wrthwynebiadau wedi dod i law. 
Cyfeiriodd, gyda chymorth sleidiau PowerPoint, at adroddiad ysgrifenedig y 
Pennaeth Cynllunio a oedd yn rhoi arfarniad o'r safle, ynghyd â disgrifiad o'r 
datblygiad, crynodeb o'r ymatebion a gafwyd i'r ymgynghoriad a gwybodaeth am y 
polisïau lleol a chenedlaethol a oedd yn berthnasol wrth asesu'r cais.

Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod y Pennaeth Cynllunio yn argymell gwrthod y 
cais am y rhesymau a nodwyd yn ei hadroddiad ysgrifenedig hi. Fodd bynnag, pe 
byddai'r Pwyllgor yn bwriadu rhoi caniatâd, yn groes i'r argymhelliad hwnnw, dylid 
rhoi cymeradwyaeth ar yr amod bod yr ymgeisydd yn ymgymryd ag Asesiad 
Effaith Sŵn, yn unol â gofynion Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd a chychwyn ar 
Gytundeb Adran 106 ar sail meini prawf o ran anghenion lleol.  

PENDERFYNWYD cymeradwyo cais cynllunio W/35041, yn groes i 
argymhelliad y Pennaeth Cynllunio, yn amodol ar gyflwyno Asesiad Effaith 
Sŵn boddhaol ac ar yr amod bod yr ymgeisydd yn cychwyn ar Gytundeb 
Adran 106 ar sail meini prawf o ran anghenion lleol.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD


